این بخش از رسالهٔ عبدالغفار نیز می‌بایست نشانه‌ای از نخستین آشنایی‌های ایرانیان با آمار و مباحث آماری باشد.

رسالهٔ عبدالغفار اهمیت دیگری نیز دارد و آن به دست دادن نتایج سرشماری جمعیت شهر تهران در زمستان ۱۲۸۴هـ.ق/۱۲۴۶هـ.ش/۱۸۶۸م. است. در این سرشماری جمعیت حاضر اندازه‌گیری شده است؛ یعنی در هر خانه «مجموع کسانی که شب در آن خانه متوقف» بوده‌اند،

سرشماری شده اند. از آنجایی که این سرشماری دو ماه به طول انجامیده است، احتمال دوباره سرشماری افراد بسیار است و چه بسا این خود یکی از عللی باشد که اختلاف نتیجه این سرشماری با سرشماری های بعدی را موجب شده باشد.